АО «ИЭМЗ «Купол»
ВОЗДУХОНАГРЕВАТЕЛЬ ТАГ-300
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ЛЮАВ.632 434.601 РЭ
С О Д Е Р Ж А Н И Е
1    Основные технические данные……………………………………………….. .. 4
2    Комплектность…………………………………………………………………… 5
3     Меры безопасности……………………………………………………………..  5

Условия эксплуатации – без надзора (не требуют постоянного присмотра при работе
воздухонагревателя).
Пример записи обозначения воздухонагревателя при заказе:
-  «Воздухонагреватель  ТАГ-300  ЛЮАВ.632434.601  ТУ»  -  тепловой  агрегат  на
газообразном топливе номинальной тепловой мощностью 300 кВт;
-  «Воздухонагреватель  ТАГ-200  ЛЮАВ.632434.601  ТУ»  -  тепловой  агрегат  на
газообразном топливе номинальной тепловой мощностью 200 кВт;
-  «Воздухонагреватель  ТАГ-250  ЛЮАВ.632434.601  ТУ»  -  тепловой  агрегат  на
газообразном топливе номинальной тепловой мощностью 250 кВт;
Вследствие  постоянной  работы  изготовителя  по  улучшению  характеристик,  в
конструкцию  воздухонагревателя  могут  быть  внесены  незначительные  изменения,  не
отраженные в настоящем Руководстве.
3
 Основные технические данные
1.1 Технические характеристики воздухонагревателя в соответствии с таблицей 1.
Таблица 1
Наименование параметра
Значение
ТАГ-300 ТАГ-250 ТАГ-200
1 Номинальное напряжение питания 380 В ~ 50 Гц
2 Потребляемая мощность, кВт, не более 9,5 5,0 4,5
3 Производительность по воздуху, м3/ч,
не менее 17800 15000 13000
4 Статическое давление воздушного потока
на выходе, Па, не менее  500
5 Номинальная тепловая мощность, кВт 300 250 200
6 Температура нагрева воздуха выше
температуры окружающей среды, ˚С,
не менее 50 48 44
7 Топливо природный газ ГОСТ 5542-2014
8 Номинальное входное давление газа согласно эксплуатационной документации на горелку
9 Расход топлива, м3/ч, не более 35 29 25
10 Габаритные размеры, мм, не более 2100х1200х2800 2100х1200х2300 2100х1100х2100
11 Масса, кг, не более 720 540 450
1.2 Тип горелки газовой: NG350(240) TN.М.RU.A.0.32 330 кВт  ф. “CIB Unigas”.
4
2 Комплектность
2.1 Комплектность воздухонагревателя в соответствии с таблицей 2.
      Таблица 2
Наименование Количество
1 Воздухонагреватель
2 Руководство по эксплуатации воздухонагревателя
3 Упаковка
4 Горелка  ф. “CIB Unigas”
5 Инструкция по монтажу, эксплуатации и  техобслуживанию
горелки
6 Упаковка горелки
7 Комплект ЗИП для горелки*
1
1
1
1
1
1
1
Примечание - * Комплектность ЗИП горелки в соответствии с эксплуатационной
документацией на горелку.
3 Меры безопасности
3.1 Воздухонагреватель соответствует требованиям ТР ТС 016/2011 «Технический
регламент  Таможенного  союза  «О безопасности  аппаратов,  работающих на  газообразном